C. II. q[ui] De edendo. PALEA.

Unde Vibanus II.

Congregato d[icitu]r Claramontensem urbem multorum episcoporum synodali[us] conuentu, propofitionis ei à quib[us]dam eorum quistio de ecclæsia, vel de ecclæsisticis possessionibus a clericis vel monachis usque in praefatam, inconsultis Episcopis, acquisitis. Nos autem usi[us] faniori consiliu[m] eundem Episcoporum, condescendentes pro tempore, prouidentes quia ecclæsistica[re] p[ro]p[ri]etate, qui aliter abloque inevitabilis scandali periculo inquinandi, quia non potest procedere, Apostolica auctoritate decrevimus, ut ea, quia a clericis vel monachis, vel a quibuscumque personis, prout potuerint, utique hodie fuerint confisa, rata peremteri, & inconclusa permaneant: hoc tamen tenore, ne in posterum inconfusa Episcopis talia præsumantur.

¶ Caput hoc in concilio Vibani non est inventum. Habetur autem prima collectio[n]e Decretationis Bernardi Papenii, tit. de capitulo monachorum, ex: eodem Vibano citatum.

C. III. q[ui] De edendo.

Item Gregorius VII.

P[ro]venit ad nos fama sinistra, quod quidam Episcoporum non sacerdotibus propriæ dioecesis, decimas a[pro]p[ri]e Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet, sive servitorum, vel (quod gravius est) etiam confanguineis. Vnde si quis amod[us] Episcopus inventus fuerit hujus divini

a. Math. 21. b. Polyc. 13. tit. 11. Ans. lib. 5. c. 35. Pann. 13. e. 145. Denod. 12. c. Mol. 1. d. In collecti. e. de capitulo monachorum, ex: eodem Vibano citatum.

præcepti transgreditor, inter maximos hereticos & antichristos non minimus habeatur. Et sicut Nicana symodus ymoniacis censuit, & qui dat Episcopus, & qui reprobatur ab ecclæsiæ laici, sive beneficio, etenim incendiū ignibus depentur.

¶ In originali codicatu[m] huic capituli erat propositionem nomen Pe[tr]e: sed habet in omnibus manuscriptis. Refertur autem plane eidem verbo 1.4.3. persent. & de eo innotescit et[er]n. In Polycarpo psalmum est longe copiosius, & citatur ex concilio Africano.

C. IV. q[ui] Fideliter decimas dat, qui omnium suorum decimas fecit.

Item Ambrosius in sermone quadragesima, eiusdem inservient [Ecce nunc tempus.]

¶ Vicinque recognoverit a in se, quod fideliter non dedederit decimas suas, modo emendet, quod minus fecit. Quid est fideliter decimas dare? nisi ut nec pejus, nec minime aliquando Deo offerat, aut de grano suo, aut de vino suo, aut de fructibus arborum, aut de peccoribus, aut de horto, aut de negotio, aut de ipsa venatione sua.

¶ In formis sapientiæ quæ B. Ambrosio inscripti in biblioteca Vaticana, & monasteriis Mediolanensis servantur, sermone primo de Quadragesima, habent hoc capitulum.

C. V. q[ui] Excommunicatur qui sacerdotibus decimas dare volunt.

Item ex concilio Rothomagensi.

¶ Mnes b[ea]t[us] decima terra, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, & illi sanctificantur ab eis 1. & oves, & capriæ, quæ sub pastore virga transcurrit; quidquid decimum veniet, sanctificabitur Domino. Non eligetur nec bonum, nec malum, nec altero commutabitur. [Si quis mutaverit, & quod d[icitu]r mutatum est, & pri quo mutatum est, sanctificabitur Dominus, & non redimerit.] Sed quia modo multi inveniuntur decimas dare nolentes; statim, ut secundum Dominum nostrum præcepimus admodum feremel, & secundò, & tertio. Qui si non emendaverint, anathematis vinculo feriantur, utque ad satisfactionem & emendationem congruam.

¶ Hic status auctoritate veterum codicuum induxit et[er]n. nomine Palea.

¶ ¶ Boves] Hac usque ad veritatem. sed quia, in aliquo veritu[m] codicibus non habentur. Sunt tamen etiam apud ceteros collectores.

C. VI. q[ui] Veterum exemplo decima solvantur.

Item ex concilio Moguntinensi.

¶ Decimas s[ecundu]m Deo, & sacerdotibus Dei dandas, Abraham factis, & Iacob promissis insinuat; deinde lex statuit, & omnes sancti doctores commemorant.

¶ Non autem decimas sunt redimenda a populo, si aliter dare eas voluerint.

C. VII. q[ui] Decima non sunt a populo redimenda.

Unde in eodem concilio legitur.

¶ Decimas s[ecundu]m quas populus dare non vult, nisi quilibet munere ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est, ne fiat.

¶ Burchardus & Iohannes ex concilio Mediomatrici. Habent in Capitularibus lib. 5. cap. 46. & in legib[us] Longobardis lib. 5. tit. de decimis.

a. al. recognovet. b. Burchard. lib. 5. cap. 120. Ioh. p. 3. cap. 106. Pann. 1.3. cap. 58. Levitic. 27. c. omnium decimorum bovis & ovis, &c. d. al. quod rauent, & quod rauentur et[er]n. c. Burchard. lib. 5. cap. 133. Ioh. p. 3. cap. 199. Pann. 1.2. c. 60. Lib. 5. Capit. c. 46. & in legib[us] Longobard. lib. 5. tit. de decimis. d. Burchard. lib. 5. cap. 100. Pannom. 1.3. cap. 62.

C. XIII. q Excommunicacioni subjaceat, nec in secessione sumat fructum, qui de manu laici ecclesiasticæ subjec-

perit.

Idem ibidem, cap. 3.

Q^uoniam a investiture ecclesiastarum contra statuta eandem Patrium à laicis personis in multis partibus cognovit fieri, & ex plurimas perturbationes in ecclesia (in quo tuum fandæ religionis) oriri, ex quibus Christiana religio concutatur, decemimus, ut nullus clericorum investitum Episcopatus, vel Abbatie, vel ecclesie de manu imperatoris, vel Regis, vel aliquius laicus persona, vix vel formula suscipiat. Quod si præsumt, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & leuigue ad condignam satisfactiōne excommunicatione subjaceat, & communione præteriretur.

C. XIV. q Decedem.

Item ex Canone Apostolorum 1r.

2 Sⁱ quis Episcopus fæcularium potestibus usus, a clericis per ipsos obtineat, deponatur, & segregetur, omnesq; qui illi communicant;

3 De hoc communicatione est sup. distin^t. 6. omnis electio, in ref. paginæ.

C. XV. q Decedem.

Item ex Chronicis Anatolii bibliothecarii.

S^{an}cte Theodosiane Episcopo communicante ob meum Imperatoris Anatolii Timotheus Constantino-politanus Episcopo, quem & concilium Chalcedonense anathematisaverat, quadriginta Episcopi Illyrici & Graecæ convenientes in unum, per professionem in scriptis fastam, ut a proprio metropolitano, diffringunt ab eo, & Romanis mittentes, Romano communicate in scriptis profecti sunt, & paulo post, d. ¶ Cum i Dioecesis (Iouani) manus impositione accepisset, & recesserint multitudines populorum eis, dicentes, quia nisi fecundum quod sanctorum continent Apostolorum canones fiat, non recipiet Episcopus. Principes enim introi- zaverant cum.

C. Q^uod accipit etiæ ex Chronicis Anatolii bibliothecarii, in qua de Angelio Imperatore narrat, multaq; ex ipso originali emendata.

¶ Cum Diocorus] Hæc est altera electio à priore, & ipsa facta non causans, & pote latice: nam prior est Timothei ad sacerdotem Confessopolitanam: hac vero posterior Diocori junioris ad Alexandriam. Vtragi vero à bibliothecario copiæ expounderunt.

C. XVI. q Excommunicatur qui per laicos eccl^{esi}as obtinet.

Item Pachalii Papa II.

3 Sⁱ quis clericus, Abbas vel monachus per laicos ecclesiastas obtinetur, secundum fandorum Apostolorum canones, & Antiocheni i concilii capitulum, excommunicatione subjaceat.

¶ Capitu*l*ius & sequenti sensu est in fragmento manuscripto conciliari Guadialianum a Pachalii haberi anno Domini 1116, quod in bibliotheca Vaticana servatur. Nauclerius etiam Gen. 36, nam Pachalii apud Trecas concilium habuisse: ubi inter multas sententias de libra potiorum electione, & de coram laicorum in ecclesiastis dignatas presumptionis juxta prædictissimum suorum docebat promulgavit.

¶ Antiocheni] In epistola Antiocheni nihil expressum est, sed per laicos obtinet dignates ecclesiasticas. Verum cap. 23. præceptum, ut Episcopo eligendo servetur jus ecclesiastis: nempe ut non eligant Episcopos, nisi cum symodo & prædictis Episcoporum: quibus verbo laici videtur excludi. In syndo-

a autom. dicensa secunda, cap. 3. repetitur, & confirmatur Canon A^z apostolorum.

C. XVII. q Qui per laicos ecclesiastas obtinet, & qui manus imponit, communione præteriretur.

Idem.

C. Constitutions fandorum canonum fequentes statuimus, ut quicunque clericorum ab hac hora in antea investituram ecclesiæ vel ecclesiastice dignitatis manu laicæ accepte sit, & ipse, & quiet manu impo- luetur, gradus sui peccato subjaceat, & communione præteriretur.

C. XVIII. q Decedem.

Idem.

N^{on} illus a laicorum ecclesiæ, vel ecclesiastarum bona occupet, vel disponat. Quicvero sicut egerit, iuxta beatuissimi Alexandri i capitulum ab ecclesiæ liminibus arceatur.

¶ ¶ Alexandri] In epistola Alexandri Papa primi nihil legitur, quid ad hanc rem pertinet. Verum in epistola Alexandri II. in qua fundato a se habitam repente (que epistola ex vetusto codice descripta, Romane ex Hispania missa est) hec inter alia habentur. Décima & primitus, leuivorum & mortuorum oblationes ecclesiæ Dei fideliter reddantur à laicis; & ut in dispositione Episcoporum sint: quas qui retinuerint, à fandæ ecclesiæ communione separantur. quod scilicet idem cum c. præcipuum. Sup. ead. q. 2. ex Nicolo 11.

C. XIX. q De codem.

Idem.

Sicut Domini vestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt, ita nec ecclesiæ scindi debet, quia in unitate tota consistit. In potestate ergo proprii Episcoporum ecclesiæ reducantur, & ab ipsiæ (scilicet facies canonibuscarum est) ordinantur. Alioquin & ecclesiæ ipsa, & clerici carum divinis substituantur officiis.

C. XX. q Nullus clericus per laicos ecclesiastas obtinet.

Item Alexander Papa II.

P^{er} laicos nullo modo quilibet clericus vel Presbyter obtinet ecclesiastam, nec gratis, nec preio. Nullus habitus monachi fulcitur, spem aut promissionem habens, ut Abbas sit. Nullus Presbyter duas habeat ecclesiastas.

¶ Habetur in eadem epistola Alexandri II. paulo superius in e. nullus laicorum, curata. Nam flatum post ver. separantur, sequitur, & ut per laicos, &c.

C. XXI. q Singuli Episcopi suas habeant ecclesiastas.

Item ex concilio Chalcedonensi, c. 26.

Q^uoniam b in quibusdam ecclesiis, ut rumore compertus, prater c oeconomicos, Episcopi facultates ecclesiasticas trahant, placuit omnem ecclesiastam habentem Episcopum, habere oeconomicum de clero proprio, qui diliperet res ecclesiasticas secundum sententiam proprii Episcopi: ita ut ecclesiæ dispensatio præter testimonium non sit: & ex hoc dispergantur ecclesiasticae facultates, & sacerdotio maledictionis & deroga-tionis procreetur. Quod si hoc minime fecerit, divinis con-sstitutionibus subjacebit.

¶ Tertionum] In vulgaris sequentes Episcopi, que vox multa est auctoritate manuscriptorum, & originali ex verbo Dioniſii, que concordat cum præf. & Graecis verbis. At etiam nonnulla sunt emendata.

2 ¶ Malædictionis] Graecæ est, Ελασθε την τιμωρων απεριβολαι. Quod in Præf. versione est, & sacerdotali di-gniti obrefoatio generetur.

a Poly. lib. 2. tit. 4. Anf. L. c. 73. b Dif. 6. omnis electio. Deinde pars. 1. Burch. lib. 3. cap. 10. Ioseph. c. 83. & pars. 5. c. 119. c. quæ. 3. & Deinde pars. 1. alt. rusticorum.] orig. & Lat. Apoll. 2.

Decreti Secunda Pars.

703 *De decimis, & ut nre Ecclesie laici attingere arque administrare audeant.*
C. XXII. *¶ Laici non sunt constitutus econsumi, sed ex proprio clero eligendi.*
Item ex concilio Hilpalensi II. cui interfuit fiducias, cap. 9.

IN nona actione dicimus quodam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos, laicos habere in rebus divinis constitutos econsumos. Proinde pariter tractantes eligimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcedonensem b. Patrum decreta, ex proprio clero econsumum sibi constitutus. Indecorum est enim laicum vicarium esse Episcopi, & facultates in eccllesia judicare. In uno enim codicemque officio non debet dispare profectio. Quod etiam in lege divina prohibetur, dicente c. Moyse [Non arabis in bove simili & animo:] id est, homines diversi professionis in officio uno non sociabitis. Vnde & oportet nos & divinis libris, & sanctum Patrum obediens preceptis, constitutives, ut hi, qui in administrationibus ecclie Pontificibus fortiantur, discipare non debant, nec professione, nec habicie. Nam coherere & conjungi non possunt, quibus & studiis, & vota diversa sunt. Si quis autem Episcopus posthac ecclesiasticam rem, aut per laicam procurationem administrandam elegitur, aut sine testimonio economi gubernandam credidetur, velut ad contemptor canonum, & fraudator ecclesiastiarum rerum, non solum Christo de ebus pauperum iudicabitur reus, sed etiam concilio mandebit obnoxius.

C. XXIII. *¶ Non habeat laicus aliquid statuendis ecclesiastica facultatem.*

Item in synodo Romana tercia Symmachi Papz. cap. 2.

Non d. placitatum statuendi in ecclisia (praeferre Papam Romanum) habere aliquam potestatem: cui & subsequendam necessest, non auctoritas imperandi.

C. XXIV. *¶ Ecclesiasticae facultates laici diffidere non possunt.*

Item ibidem Eulalius f. Episcopus Syracusana ecclie dixit:

Laicus g. quamvis religiosus, nulla de ecclesiasticis facultatibus: aliquid disponendi legitus attributa facultas.

C. XXV. *¶ Laicus ecclie dicitur, qui diffidetur, vel dominatio in veram ecclie.*

Item Calixtus Papa.

Si quis Principium vel aliorum laicorum dispositionem seu dominacionem b. rerum sive professio nium ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrefigie judecat.

¶ Inter decretum Calixti ex qua citatur, non est inventione. Habetur in decreto Paschal I. manuscripto, cap. 5. sed non est mutatione nomine Calixti: quis Pontifice iste, qui sitatem sive temporibus fuerunt, frequenter edicto de curia summae curiae repetebant.

C. XXVI. *¶ In ecclie: quanq. qd. dificatis, nihil sibi cetera vindicet.*

Item Gelasius Papa Seneconi Episcopo.

Piz. s. mens amplexenda devoto est, qua se k. ps. Iulius nobis in re Iullana l. sui juris fundasse per-

a. Burch. lib. 1. cap. 16. Ivo p. c. 19. b. Cap. proximo superiore. c. Deut. 22. & Sup. dif. 6. bene quidem. Desider. p. 1. & 4. Ans. I. & 9. c. al. quis. f. Et epist. 2. Stephan. I. cap. 10. in decreto Paschal I. manuscripto. g. Polyc. 1. 2. iii. 1. Desider. p. 4. h. al. donationem. i. Ans. I. & 9. k. al. Seminariis. l. al. invocante.

hibetur eccliam, quam in honorem sancti Vasconis, foris eius nomine cupit conferari. Hanc igitur, fratre charissime (ad tuam dieuefici pertinere non videbam) ex more convenienti dedicari, collata primus dominus solemni, quam ministris ecclie definita se perficeretur & effatur oblator, scitum sine dubio praeponit, adiutum, qui omni Christiano debetur, nihil dem se proprii juris habiturum.

C. XXVII. *¶ De eodem.*

Frigentius a verò b. petitoria nobis infinito fugiebat, in re sua quodam Sextilianum vocavit, ac tam si factorum Michaelis Archangeli, & Mammelloris pro sua defensione & fundatione. Et id est charissime, si ad tua pertinet parochiam, beneficiaria supradicta balistica folianni veneratione digna. Nihil tamen sibi fundatur ex hac balistica novandum, nisi processione adiutum, qui Christianum in commune debetur.

C. XXVIII. *¶ De eodem.*

Item Clemens epist. 2. ad Lacobum.

Ecclieas d. per congrua & utilia facta, & divinis precibus facraro oportet, & in singulari cordes divini orationibus Deo dicatos posse, ab omnibus venerari oportet, & non a quibus gravari.

¶ Et in singulis.] Addita sunt haec usq. ad ex Originali.

C. XXIX. *¶ Laici Presbyteros eti.*

Item Leo IV. & Caro Regi.

Contra f. factorum Patrum censuras videlicet, si facultas vel laicus Presbyteros ab aliis quibus tempore ordinatiois sorum nominis introducuntur, videtur & expellere. Si vero ecclesiarum ad inopiam vergere ceperint, vel laici temporalis vita suffragia percipiunt.

¶ Nominati.] In virtutis exemplaribus, quod legimus, denominati, usus significat restituendum promovet, & ecclie, ad quem ordinabatur, videtur & ipsa dicitur, neminem. Eas autem hoc causas & infinito ad alias ecclias, & non simplex nominatio, & glosa accipit.

C. XXX. *¶ Fundatus ecclie, sive in peccato offerto, vel alij alii almenta accipiunt.*

Item in Tolentano concilio IV. c. 27. leg.

Vicino; fidelium devotione propria de facili, siue ecclie aliquid conulerint, it fore possit, eorum redacti futuri ad inopiam, ab eadem ecclie fragium vite pro tempore utili percipiunt.

Si ergo ecclesiasticae facultates dispensatione per laicos, minus minus ecclias ipsa quilibet regnare, vel alia asperire valent. ¶ His autem dispensationibus, & iuris fundatrices eccliarum in ea habeant, vel ipsa iuris provendit, & confundit, & satisfactionem resarcit, & bene jure vendendi, vel donandi, vel iusti, non quaque propter.

¶ Unde in Canonibus inveniuntur concilio Tolentano IX. c. 27.

Filius vel neboribus, ac honestioribus populi ius, qui construxit vel ditavit eccliarum, hanc bona intentionis habere solent, ut alij quibusdam genitrix & ipsi pro ecclie fundacionem gerentes, debent.

¶ Unde in Canonibus inveniuntur concilio Tolentano IX. c. 27.

tem seu ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut communitionis honestæ conventionem compescant, aut Episcopos vel judicem corrugenda denuncient. Quid si talia Episcopus agere teneret, metropolitanus eus hinc infamare procuraret. Si autem metropolitanus talia gerat, Regis haec auribus intimare non diffidet. Ipsa tamen hæreditibus in ejusdem rebus non dicitur quæsi iuria propriæ potestatem præferre, non rapiam, non fraudem ingerere, nec violentiam quacunque; præsumere: sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut nullam, vel aliquam partem salutaris mercedis etiam assūmam. Si quis vero deinceps hac monita temerare præsumperit, & malè rapta cum confusione refluerit, & excommunicationis annuit. fentiam sustinebit.

C. XXXII. q. Fundatores ecclesiæ ordinare doinx in Episcopos offerant.

Item ex concilio Tolentino 9. cap. 1.

D. Eremimus, ut quamdiu fundatores ecclesiæ in hac vita (perpetuis extiterint, pro eisdem locis curram permittantur habere sollicitam, atque rectores idem in eisdem balliis idem ipsi offerant Episcopos ordinandos. 1. Quid si tales forsan non inveniatur ab eis, tunc quod Episcopus loci probaverit. Deo placitos, facis cultibus infinitus, cum eorum convenientia servitorum. Quid si pretis & ejusdem fundatoribus, rectores ibidem præsumperit Episcopus ordinare, & ordinacionem suam irritam novebit esse, & ad verecundiam sum am alios eorum loco. (quos idem ipsi fundatores designaverint) ordinari.

¶ Ordinando] Quæ sequuntur usq. ad vers. Quid si spretis ad eisdem fundatores concilio.

¶ Specie] Sic etiam legitur in codice Lucenti regio: sed concordium omnium, & dubius codiculus Vaticanus: Quid si superfluebit;

C. XXXIII. q. Ad domino constructoris monasteriorum non est auctorandum.

Item ex Romana synodo Eugenii II. & Leonis IV. c. 11.

M. Onasterium vel oratorium canonice constructum à domino constructoris eo d. invito non auctoratur, licetque illi Presbytero, cui voluntate, pro facio officio illius dieceesis cum consensu Episcopi, ne malus existimat, commendare.

C. XXXIV. q. De eodem.

Item Gregorius Papa lib. 7. indit. 1. Secundino Episcopo Taurinensis.

R. Actione & ordine non patitur, ut monasterium contra voluntatem fundatorum a beatorum dispositione ad arbitrium suum vindicaretur.

¶ Apud Asaphon & in Polycarpo hoc eodem modo habetur. In ipsa autem epistola pendit crux ex superiusribus, & sic legitur: Quia rationis ordo non patitur, ut monasterium ipsum, & maximè contra voluntatem fundatorum, a beatorum dispositione ad arbitrium suum præferimus laica persona subducatur, aut aliquod sibi in id jus debet vindicare. Et cum impetratur, a beatorum dispositione, significari monachis, de quæ supra dixerat.

Prædictarationem & admonitionem Episcopi à fundatoribus expositam hanc debet.

C. XXXV. q. Episcoporum providentia & fundatibus ecclesia honorentur.

Vide Gregorius.

C. Confiderandam f. est de ecclesiis, quæ inter coheredes divisæ sunt, quatenus si secundum providen-

a. al. in volunt. b. al. in multam, c. al. mercede, d. alibi,

irriss. e. Asaph. l. 5. c. 1. Polyc. l. 3. n. 12. f. lib. 3. Ca. c. 44.

& indeq. Longob. lib. 3. viii. de Episcopis & clericis. leg. 44. vñ fil.

l. 1. c. 1. Burch. l. 1. n. 4. lib. 1. vñ p. 3. c. 41.

tiam & admonitionem Episcopi cohæredes eas voluerint tenere & honore 1. faciant. Sin autem hoc contradixit, in Episcopi potestate maneat, utrum eas confidere permettatur, aut reliquias inde auctorrevelli.

¶ In capitulo, & legibus Longobardicis, & apud Burchardum & Ioseph. qui & ipsi citant in decreto Gregorii Pape, sic habebatur. De ecclesiis, quæ inter coheredes divisæ sunt, considerandum est, quatenus, &c. quæ quantum sententiam clariorem reddunt, vñ sunt addenda, atque ratus ordinis ne vulgatum capital. mutuus maceretur. Antea legebatur, Considerandum est, quatenus, &c.

¶ ¶ Honore] In vulgaris Longobardicis est, honores faciant.

C. XXXVI. q. Reliquia auctoriant ecclesiis; & plures heredes de eis contendunt.

Item ex concilio Triuriensi 4. c. 32.

S. 1. plures heredes contendunt de communi ecclæsia, auctorib[us] Episcopus reliquias sacras, & ecclæsiam claudit, donec communis consensu & concilio Episcopi statuant ibi Presbyterum, & undevivat.

4. pars. Ut ergo ex his auctoritatibus colligatur, de manus ecclæsia recipienda non sunt, nisi cum consensu Episcoporum; justa aliud concilio Moguntini primi & sub Carolo, cap. 7.

C. XXXVII. q. Non licet laici Presbyteros de ecclæsia ejercere.

L. Aici d. Presbyteros de ecclæsia non ejificant; neque eis in eis constituant sine consensu Episcoporum fuorum.

C. XXXVIII. q. Absque Episcoporum consensu laici Presbyteros de ecclæsia non ejificant.

Item ex concilio Coloniensi 11. c. 42.

I. Nventum est, quod multi, arbitrii sui temeritate, & (quod est gravius) duellii cupiditate, Presbyteris qui basilibet ablique consensu Episcoporum ecclæsias dant, vel auferunt. Vide oportet, ut canonica regula servata, nullus absque consensu Episcopi qui culibet Presbytero ecclæsam datur: quam si suffit adeptus fuerit, hanc non nisi grav culpa sua, & coram Episcopo canonica severitate amittat.

¶ Ergo auctoritate Hieronymi decimas male possessas à laici, Episcopo contentente licet monachis de manu laicorum recipere, & eas perpetua habilitate tenere; si & ecclæsias à laici male detinentur, cum consensu Episcoporum licet monachis ad ordinandum accipere, & in perpetuum præsidere.

C. XXXIX. q. Sine voluntate Episcoporum decimam vel ecclæsias à laici monachis non

fusilantur.

Unde Urbanus q. Papa II.

D. Ecclæsias & ecclæsias à laici monachis non suscipiant, absque consensu & voluntate Episcoporum.

Quod si alter præsumptum fuerit, canoniz. ultionem subiectant.

C. XL. q. Nulli licet in ius suum onasterium con-

vertire, alii ramam ad ordinandum tradere.

illud valde.

Item ex decreto Sylvestri b. Papæ.

N. Emi: Regum aut cuiquam hominum in pro-

prium & ius licet monasterium tradere, nisi ad aliud monasterium, vel commutare, nisi cum alio mo-

nastrum recipere.

a. Sed ibi copiosiss. b. Anfilius. l. 5. c. 97. Burch. l. 3. cap. 40.

c. El. simile, cap. 42. ex concil. Mediomatrici, itemque Iov. par. 3.

l. 46. in c. 1. c. 42. d. Burch. l. 3. c. 111. Pann. l. 2. c. 47. Iov. p. 3. c. 17.

e. al. nego confidere. f. Burch. l. 3. c. 112. Iov. p. 3. c. 33. Pann. l. 2.

l. 46. g. sup. cad. q. 2. c. 1. h. al. Silvani. In Cap. l. 6. 23.

i. Polyc. l. 3. n. 12. Burch. l. 3. c. 21. Iov. p. 3. c. 27. Anf. l. 5. c. 97. k. el.

proprium recipere.

nasterio, vel quocunque commercio a vendere t. Quod si factum fuerit, non valebit, sed ipsum monasterium in pristinum reformetur statum.

In capitulo sicut habebat. Neminis Regum, aut cuiusquam hominum licet monasterium tradere, vel commutare, vel quocunque commercio vendere.

¶ Vendere] In locis indicatis has se quantum. Hoc etiam divina, & Apollonius, arque canonica sub anathematis pena faxitis auditorias.

C. XL. ¶ Episcopi & fratrum consilio monasteriorum ad meliorandum alii supponere nullus prohibeatur.

Item ex b. decreto Bonifacii.

S. quis-vult monasterium suum ad meliorandum in aliis locum ponere, fiat cum consilio Episcopi & fratrum suorum: & dimittat Presbyterum in priori loco ad ministeria ecclie.

C. XLII. ¶ Publica panitia subsumuntur, qui circumveniendo aliquis tendere presumunt.

Item ex concilio Moguntinensi.

Confiniti e sane facer sita conventus, ut Episcopi, five Abbates, qui non in fructum animarum, sed in avarizie & turpe lucrum in huius, quoslibet homines circumveniendo tollerent, & res eorum tali perturbatione furiperent, poenitentia canonica, utpote turpis lucri factores, sub accenti. Hi verò qui illeci comam depofuerunt, in eo quod ceperint, perseverate cogantur: res vero eorum hæreditibus reddantur.

¶ Copia hoc Burchardi etiam & Ivone restatur ex Moguntino, & modo plenus, sedem, plane modo, quo nunc legitur in Cabilon. c. 7.

C. XLIII. ¶ Sive voluntate fratrum diquem de suis propinquis Abbatibus filii subsistuntur non videntur.

Item ex concilio f. Tolentino.

Congregatio & debet sibi eligere Abbatem post Abbatum, sui mortem, vel eo vivente, si ipsi discesserit vel peccaverit. Episcopus enim non debet Abbatem violenter retinere in loco suo. Ipse autem non potest aliquem ordinare de suis propinquis vel amicis sine voluntate fratrum.

CAUSA XVII.

Vadum Presbyter informitate gravatus fieri vele monachum dixit: ecclesiam & beneficium in manu ad vocati renunciavit. Postquam corvulat, mox se futurum monachum regavit, & ecclesiam & beneficium repudia.

Hic primum queritur, utrum res ipsi teneatur, an licet ab ipso proposito sua cordi discedere.

Secundo, an ecclesia & beneficium ei reddenda sint, quo prius libera voluntate refutata.

Tertio, si contigit eum se & sua monasterio tradidisse, an licentia Abbatu licet eis ad propria h. redire.

Quarto, si sine licentia Abbatu retrè alvierit, an sua fides ab Abate reddenda sint.

QUÆSTIO II.

C. L. ¶ Non capitulare aliquis in monasterio mensi prestationem fecerit in nomine Abbatu.

Unde Alexander Papa sicundus ad.

G. Onfaldus f. Presbyter quondam in Inferno ferore passionis preflus, monachum promisit: non tanum monachio, sed

a. Aug. de bono vindictati, cap. 9. & glossari. ad. b. sup. dif. 17. videntibus inf. 17. quod. i. impetrare. c. dif. 17. c. Abt. d. Sensus summarii redditus. e. dif. 16. Aug. Cæsarius, & Sulla train. p. 9. g. panitia, dif. 1. cap. 5. f. Iov. 8. cap. 45. & ap. 16. 3 cap. 12.

¶ Quod à voto discedere non licet, multi autoribus probatur. At enim Propheta: i. [Vovete, & reddite Domino Deo vestro.]

a. al. comment. j. al. commend. b. al. ex eodem. c. Polyc. l. 3. tit. 12. Burch. l. 3. c. 26. Iov. p. 3. c. 31. d. In Cadeo. 2. c. 7. 20. 9. 3. constitut. e. Burch. l. 8. c. 93. Iov. p. 3. c. 111. f. al. ex eodem. j. Magentino. g. Burch. l. 3. c. 16. Iov. p. 7. c. 104. h. al. prora. i. P. 1. 75.